den kurtarılan eyaletlerde askeri ve ekonomik düzenlemeler yapmak üzere devletin doğu
topraklarında bulunan Herakleios, bu sırada başlayan ve büyük bir hızla ilerleyen İslam
fetihleri karşısında aynı başarıyı gösteremedi. Ridde savaşlarından sonra Hz. Ebû Bekir (11-
13/632-634) tarafından Bizans toprakları üzerine başlatılan fetih seferleri Hz. Ömer (13-
23/634-644) döneminde de artarak devam etti. Ürdün ve Filistin topraklarının büyük bir kıs-
mının ele geçirilmesinin ardından Yermük Savaşıyla birlikte Suriye bölgesi de Müslümanların
eline geçmiş oldu (15/636). Bu savaşları cephe gerisinden yöneten Herakleios ise Müslü-
manların elde etmiş olduğu bu kesin galibiyetin ardından İstanbul’a dönmek zorunda kaldı.

Yermük zaferinin ardından Anadolu topraklarına seferler düzenlemeye başlayan
Müslümanlar, Tarsus’a ilk seferlerini Hz. Ömer döneminde gerçekleştirmişlerdir.

279/982). Ne var ki,
eserinde konuyla ilgili üç farklı rivayete yer veren Belâzürî, olayın gerçekleşme tarihi hakkın-
da herhangi bir bilgi zikretmemektedir. Ebü’l-Hattâb el-Ezdî’den naklen zikredilen birinci
rivayetteki anlatıma göre yaz seferine çıkan Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639) İskenderun-
Antakya yolu üzerindeki Amanos dağlarında yer alan ve bugün Belen diye bilinen Bağrâs
geçidini5 geçerek Misis’e, oradan da Tarsus’a gelmiştir. Ancak Ebû Ubeyde’nin bölgeye
ulaşmasından önce Tarsus ve çevresindeki kalelerde yaşayan halk yerlerinden göç etmişti.

Sa‘d,
buranın halkı üzerine gerçekleştirdiği bir saldırının ardından geri dönmüştür.11

Yukarıda zikredilen birinci ve ikinci rivayet arasında eldeki veriler ışığında kesin bir
tercihte bulunmak oldukça zor görünmektedir. Bununla birlikte ikinci rivayete muahhar kay-
naklardan İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1232) eserinde yer vermiş olması bu seferin hangi komutan
vasıtasıyla ve kaç yılında yapıldığını tespit hususunda önemli ipuçları sunmaktadır. Tarsus’a
ulaşan ilk komutanın Ebû Ubeyde olduğunu bildiren birinci rivayete eserinde yer vermeyen
İbnü’l-Esîr, bu komutanın Meysere b. Mesrûk olduğuna işaret eden ikinci rivayeti 15 (636-
637) yılı olayları arasında “Halep, Antakya ve Avâsım Bölgesinden Ele Geçirilen Diğer Yer-
ler” başlığı altında zikretmektedir. “Kınnesrîn’in Fethi ve Herakleios’un İstanbul’a Ulaşması”
konusunun ardından yer alan bu kısımda Halep ve Antakya’nın fethi anlatıldıktan sonra Ebû
Ubeyde ve komutanlarının Kınnesrîn ve Antakya bölgesinin tamamında hâkimiyeti ele geçir-
mek üzere gerçekleştirdikleri fetihler zikredilir.

Mesleme’nin Cebelü’l-Lükkâm’da bulunan Cerâcime halkına düzenlediği ve Meysere b.
Mesrûk’un Tarsus’a kadar ulaşan seferlerine yer verilir.12 Buradaki anlatımdan Ebû Ubeyde
komutasındaki Müslüman ordunun birliklere ayrılmak suretiyle Kınnesrîn bölgesi içerisinde
yer alan Halep ve İbn Hurdâzbih’in (ö. 299-300/912 civarı) Rakka-Sugûrü’l-Cezîriyye Yolu
olarak zikrettiği güzergâh üzerinde bulunan yerleşim yerlerini ele geçirdikleri açık bir şekilde
anlaşılmaktadır.13 Söz konusu fetihlerin her safhasında yer aldığı görülen Suriye bölge ko-
mutanı Ebû Ubeyde’nin ana merkezi bırakarak batıya düzenlenen bu sefere komuta etmiş
olması pek mümkün görünmemektedir.

11 Belâzürî, Fütûh, s. 194-195. Ayrıca bk. Mustafa Fayda, “Cebele b. Eyhem”, s. 184-185.
12 Ali b. Muhammed b. Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh (nşr. C. J. Tornberg), I-XIII, Beyrut 1399/1979, II,

494-497. Suriye’nin kuzeyinde gerçekleştirilen bu fetihlerin anlatımı için ayrıca bk. Fred
McGraw Donner, The Early Islamic Conquests, New Jersey 1981, s. 148-151.

13 Ebü’l-Kasım Ubeydullah b. Ahmed b. Hurdâzbih, el-Mesâlik ve’l-memâlik (nşr. De Goeje),
Leiden 1889, s. 75, 97; Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemü’l-büldân, I-V, Beyrut 1977/1397, II, 282.

Nitekim rivayetin devamında daha sonra bu bölgeye gelen Müslüman askerlerin halktan
kimselerle karşılaşmasalar da, kendileri için tuzak hazırlayan ve karşı koyan Rumlarla müca-
dele etmek zorunda kaldıkları açık bir şekilde kaydedilmektedir.24 Belâzürî’nin konuya dair
zikrettiği rivayetin baş tarafında verdiği bilgilerden bu hususu daha da netleştirmek mümkün-
dür. Müellif, öncelikle Hz. Ömer, Hz. Osman (23-35/644-656) ve daha sonraki devirlerde
Müslümanların Şam sınırlarının Antakya ile Hârûnürreşîd’in (170-193/786-809) Avâsım25
olarak belirlediği şehirlerde son bulduğunun altını çizer. Ardından kendi zamanında Tar-
sus’un arkasında savaşan Müslümanların söz konusu dönemde Tarsus ile İskenderun ara-
sında savaştığını ve buralarda Rumların kaleleri ve cephaneliklerinin bulunduğunu belirtir.
Korkudan zaman zaman Bizans topraklarına sığınan Rumların, bazen de Müslümanlarla
savaşmak için geriye döndükleri ve kalelere yerleştikleri kaydedilmektedir.26 İslam tarihi
kaynaklarında yer alan bu rivayetler karşısında suskun kalan Bizanslı tarihçi Theophanes,
söz konusu bölgenin Emevî Halifesi Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) dönemine kadar

24 Belâzürî, Fütûh, s. 195, 234; Taberî, Târîh, III, 603. Ayrıca bk. Ernst Honigmann, Bizans Devle-

tinin Doğu Sınırı (trc. Fikret Işıltan), İstanbul 1970, s. 37.
25 Hârûnürreşîd’in 170 (786-787) yılında Avâsım olarak belirlediği bölge Antakya’dan güneybatı-

da Âsî nehrinin denize döküldüğü yere, güneydoğuda Halep, Menbic ve bunun kuzeyinde Bi-
zans sınırına kadar uzanan araziyi içine almaktaydı.

Kuşkusuz, Toros dağlarının güneyinde yer alan ve Anadolu’ya girişte önemli
bir mevkide bulunan Tarsus da bu seferlerden nasibini almıştır. Kronolojik sıra takip edildi-
ğinde bu güzergâh üzerinden Anadolu topraklarına düzenlenen ilk yaz seferi 20 (640-641)
yılında Ebû Bahriyye el-Kindî komutasında gerçekleştirilmiştir.28 Rivayetin sahibi Taberî (ö.
310/922), Müslümanların bu sefer esnasında Tarsus’a uğradıklarını zikretmemektedir. Ancak
rivayetin devamında Anadolu topraklarına ilk sefer düzenleyenin Meysere b. Mesrûk olduğu-
nu zikredenlerin bulunduğunu kaydetmiş olması, bize her iki seferde de aynı güzergâhın
takip edildiğini düşündürmektedir. Ayrıca söz konusu rivayetteki ihtilafın altında, daha önce-
den tespit etmiş olduğumuz üzere düşmanı takip amacıyla Meysere b. Mesrûk tarafından
düzenlenen seferin, bazı tarihçiler tarafından bir yaz seferi olarak kabul edilmemesinin yattı-
ğını düşünmek mümkündür. Dolayısıyla, buradaki teknik ayırımı bir tarafa bırakırsak, 20
yılında Ebû Bahriyye el-Kindî komutasında düzenlenen bu seferi Tarsus’a düzenlenen ikinci
sefer olarak kabul etmek daha doğru bir yaklaşım olacaktır.

Kanaatimizce Tarsus’a düzenlenen üçüncü sefer 21 (641-642) yılında Umeyr b.
Sa‘d el-Ensârî tarafından gerçekleştirilmiştir. Daha önceden de bahsi geçen bu seferin ama-
cı, Yermük Savaşı’nda Bizans ordusunun on iki bin kişilik öncü birliğine komuta etmiş olan ve
yenilgi sonrasında Bizans topraklarına geçen son Gassânî Hükümdarı Cebele b.

İkinci rivayet muahhar kaynaklardan İbnü’l-Esîr’e aittir. Buna göre Tarsus’a yakın
bir yer olan Sebastıye,36 yerini tam olarak tespit edemediğimiz Merzübânîn ve Tarsus 93
(711-712) yılında Abbas b. Velîd tarafından fethedilmiştir.37 Söz konusu rivayetin döneme
daha yakın kaynaklarda yer almaması ilk bakışta kuşku uyandırabilmektedir. Bununla birlikte
Sebastıye’nin 93 yılında Abbas b. Velîd tarafından fethedildiğini doğrulayan Taberî,38 bir yıl
önceki anlatımında ise yer ismi zikretmeksizin Rum topraklarından üç kalenin fethedildiğini
bildirir.

Nitekim birinci rivayetin sahibi Ya‘kûbî’nin bildirdiğine göre Emevî halifesi Abdülmelik b.
Mervân zamanında İslam dünyasındaki iç karışıklıkları fırsat bilen Bizans İmparatoru IV.
Konstantinos 65 (684-685) yılında düzenlediği saldırı sonrasında Misis’e kadar gelebilmiştir.
Onun bölgedeki bu ilerleyişi ancak iki taraf arasında sağlanan antlaşma neticesinde durduru-
labilmiştir.41 Misis şehrinin yeniden Müslümanların eline geçmesi Halife Abdülmelik’in oğlu
Abdullah’ın 84 (703) yılında düzenlediği sefer sonrasında sağlanabilmiştir. Bu seferi diğerle-
rinden ayıran en önemli özellik, Müslümanların ilk defa burada yerleşmek adına42 bazı faali-
yetlerde bulunmuş olmalarıdır. Misis şehrini ele geçiren Abdullah b.

Keferbeyyâ adı verilen mevkide bir cami ile bir sarnıç yaptırmıştır.46 Ondan sonra gelen
halifeler zamanında da Tarsus’a yakın bölgedeki imar ve iskân faaliyetleri devam etmiş, 141
(758-759) veya 142 (759-760) yılında Misis ile Tarsus arasında yer alan Ezene (Adana) şehri
kurulmuştur.47 Tarsus’un imar ve iskân edilmesi ise ilk defa Abbâsî halifesi Mehdi (158-
169/775-785) zamanında gündeme gelmiştir. 162 (778-779) yılında Bizans toprakları üzerine
sefere çıkan Hasan b. Kahtabe et-Tâî sefer öncesinde veya diğer bir rivayete göre sefer
sonrasında Tarsus’ta dolaşarak incelemelerde bulunmuştur. Sefer dönüşünde Tarsus kalesi-
nin sağlamlaştırılması ve buraya asker yerleştirilmesinin sağlayacağı faydaları anlatarak bu
konuda Halife Mehdi’yi teşvik etmiştir. Hasan b. Kahtabe’yi haklı bulan Halife Mehdi, Tar-
sus’un imar ve iskân edilmesini, ancak bu işe Maraş’a yakın bir yerde bulunan Hades’ten48
başlanmasını emretmiştir.49

Halife Mehdi’nin bu emrine rağmen oğlu Hârûnürreşîd’in tahta çıkmasına kadar
Tarsus’un imarına başlanamadığı anlaşılmaktadır. Halife Hârûnürreşîd zamanında Rumların
burayı ele geçirmek ve asker yerleştirmek istedikleri haberinin yayılması üzerine Tarsus’un
imarı yeniden gündeme gelmiştir. Bunun üzerine halife 171 (787-788) yılında Bizans toprak-
ları üzerine sefere çıkardığı komutanı Herseme b. A‘yan’a aynı zamanda Tarsus’un imar
edilmesi ve buraya asker yerleştirilmesi emrini vermiştir. Herseme b. A‘yan adına bu işle
görevlendirilen Ebû Süleym Ferec el-Hâdim, öncelikle Horasanlılardan oluşan üç bin kişilik
bir birliği Bağdat’tan Tarsus’a gitmek üzere yola çıkardı.

Bu kesin galibiyetin ardından bir
taraftan Kınnesrîn ve Antakya bölgelerinde tam bir hâkimiyet sağlama mücadelesi verirken,
diğer taraftan da Anadolu topraklarına seferler düzenlemeye başladılar. Anadolu toprakları
üzerine düzenlenen ilk sefer, kuvvetle muhtemeldir ki 15 (636-637) yılında Ebû Ubeyde’nin
komutanlarından Meysere b. Mesrûk komutasında Tarsus üzerine gerçekleştirilmiştir. Bu
seferin amacı, Yermük Savaşı’nda uğradığı kesin yenilginin ardından Antakya’dan İstanbul’a
dönmekte olan Bizans İmparatoru Herakleios’u veya ona yetişmek üzere yola çıkmış Rumları
takip olmalıdır. Kanaatimizce bu ilk seferi 20 (640-641) ve 21 (641-642) yıllarında düzenle-
nen iki yaz seferi takip etmiştir. Bundan sonraki süreçte yaz ve kış seferleri olmak üzere yılda
iki kez Anadolu topraklarına seferler düzenledikleri bilinen müslümanların Tarsus üzerine
yaptıkları seferlerin bunlarla sınırlı kalmadığı kesindir.

Herakleios’un İstanbul’a dönerken verdiği emir doğrultusunda halkı göç ettirilen ve
yaşamaya elverişsiz hale getirilen Antakya-Tarsus arasında kalan bölgede Müslümanların
hâkimiyet sağlamaları bir hayli zor olmuştur. Bizans İmparatoru IV. Konstantinos’un Tarsus’u
geçerek Misis’e kadar ulaşan 65 (684-685) yılındaki seferinin durdurulmasının ve Bizans
Devleti ile iş birliği yapan bu bölgede meskûn Cerâcime halkının direncinin kırılmasının ar-
dından 84 (703) yılında Misis, 93 (711-712) yılında ise Tarsus Müslümanlar tarafından fethe-
dilmiştir. Tarsus’un imar ve iskân edilmesi ilk defa Halife Mehdî zamanında gündeme gelmiş-
se de bu gerçekleşmemiştir. 172 (788) yılında Halife Hârûnürreşid’in emriyle Tarsus kalesinin
ve camiinin inşası tamamlanarak buraya beş bin kişilik bir askeri birlik yerleştirilmiştir. Bu
tarihten itibaren Tarsus, Müslümanların tam anlamıyla hâkimiyet sağladıkları ve yerleşmeye
başladıkları bir şehir haline gelmiştir.